248/2021-37163(2)

код для идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
153022, г. Иваново, ул. Б. Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А17-3522/2021

г. Иваново 20 мая 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 18 мая 2021 года.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Полушкиной К.В.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Киселевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление гражданина РФ

Макаровой Ирины Алексеевны (должник; 06.12.1974 г.р., место рождения: г. Дрезден

ГДР, ИНН 370251307978, СНИЛС 048-988-379 44, адрес: 1530418, г. Иваново,
мкр. Московский, д. 18, кв. 68)

о признании несостоятельным (банкротом),

в отсутствие представителей сторон,

установил:

заявитель (должник), руководствуясь статьями 213.1 – 213.4 Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)», просит признать его несостоятельным

(банкротом) и ввести в отношении него процедуру реализации имущества гражданина,

реструктуризацию долгов считает неисполнимой с учетом размера долговых

обязательств перед кредиторами.

В обоснование заявления должник сообщил о наличии задолженности в общей
сумме 9 270 677,28 руб. Указал, что на дату обращения в суд индивидуальным

предпринимателем, участником (акционером) хозяйственных обществ не является,

сделок с недвижимостью, автотранспортными средствами за предшествующие три

года должник не совершал.

Должнику на праве собственности принадлежит:
- жилое помещение (доля в праве 1/2), кадастровый номер 37:24:010306:295,

44,1 кв.м, расположенное по адресу: г. Иваново, проезд Полевой, д. 9, кв. 17;

- жилое помещение (доля в праве 1/3), кадастровый номер 37:24:0100306:476,

45 кв.м, расположенное по адресу: г. Иваново, ул. 1-я Полевая, д. 57, кв. 28;

- жилое помещение, кадастровый номер 37:24:010307:1633, 61,1 кв.м,
расположенное по адресу: г. Иваново, мкр. Московский, д. 18, кв. 68 (в указанном

помещении зарегистрирована и проживает семья должника);

- здание нежилое, кадастровый номер 37:24:040626:1127, 24,5 кв.м,

расположенное по адресу: г. Иваново, ГСК «Восток», пр-т Строителей, у дома № 33.

В настоящее время должник трудоустроен в ООО «ИТБ-Маркетинг». Состоит в
браке, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка.

А17-3522/2021

2

Кроме того, должником в материалы дела представлено постановление о

возбуждении уголовного дела от 18.02.2021 по признакам преступления,
предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определением суда от 23.04.2021 заявление принято к производству,

возбуждено дело о банкротстве гражданина.

Сведения о времени и месте рассмотрения дела размещены на официальном

сайте Арбитражного суда Ивановской области суда в сети Интернет по веб-адресу:
http://ivаnоvо.аrbitr.ru.

Заявитель (должник), надлежащим образом уведомленный о времени и месте

судебного заседания, явку полномочного представителя в судебное заседание не

обеспечил. Дело в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации рассмотрено в отсутствие должника.
До начала судебного заседания от САУ «СРО «Дело» поступили сведения по

кандидатуре финансового управляющего.

Проанализировав доводы заявителя, а также имеющиеся в материалах дела

документы, арбитражный суд установил следующее.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей заявитель не является индивидуальным предпринимателем.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.3 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) правом

на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом
обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Пунктом 2 статьи 33, пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве установлено,

что заявление о признании должника банкротом принимается арбитражным судом,

если требования к должнику-гражданину в совокупности составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с
даты, когда они должны были быть исполнены, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться

в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к
невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности

по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и

размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или

должен был узнать об этом.
Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его

банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства

и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при

этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам
недостаточности имущества.

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела

о банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов

гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

Как следует из положений пункта 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве, по
результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений: о признании

http://www.ivаnоvо.аrbitr.ru/

А17-3522/2021

3

обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов

гражданина; о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его
без рассмотрения; о признании необоснованным указанного заявления и прекращении

производства по делу о банкротстве гражданина.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве

определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его

банкротом и введении реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если
указанное заявление соответствует требованиям, предусмотренным

статьей 213.4 Федерального закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Из пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве следует, что под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в

полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)
исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное,

гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя

бы одно из следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами,

то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил; более чем десять
процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения

которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда

такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер
задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права

требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства в

связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Исходя из представленных в материалы дела документов (кредитных договоров
с приложениями, справок о наличии задолженности, иных документов)

задолженность заявителя по денежным обязательствам, просроченная свыше трех

месяцев, составляет более пятисот тысяч рублей.

Судом установлено, что должник прекратил расчеты с кредиторами,

то есть перестал исполнять денежные обязательства, срок исполнения которых
наступил, размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества.

Оснований полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств,

в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед

ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном

объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных
платежей, срок исполнения которых наступил, у суда не имеется.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Федерального закона, арбитражный
суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Как следует из заявления, должник ходатайствовал о признании его

несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве одним
из обязательных условий для утверждения плана реструктуризации долгов является

наличие у должника источника дохода.

А17-3522/2021

4

Поскольку материалами дела подтверждается недостаточность доходов

должника для удовлетворения требований кредиторов, суд пришел к выводу о
нецелесообразности введения процедуры реструктуризации долгов.

При указанных обстоятельствах должник подлежит признанию несостоятельным

(банкротом).

В соответствии со статьями 45, 213.9, 213.24 Закона о банкротстве в случае

введения процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, арбитражный суд
утверждает финансового управляющего. Требования, предъявляемые к кандидатуре

финансового управляющего, определены статьями 20, 20.2 Федерального закона.

Должник в заявлении о признании банкротом просит утвердить финансового

управляющего из числа членов САУ «СРО «Дело».

САУ «СРО «Дело» для утверждения финансовым управляющим должника
представлена кандидатура Левашова Артема Михайловича (ИНН 332908886610,

адрес для направления корреспонденции: 600014, г. Владимир, а/я 4).

Представленные в материалы дела документы свидетельствуют о том,

что кандидатура Левашова Артема Михайловича соответствует требованиям статей

20, 20.2 Закона о банкротстве, и в соответствии со статьей 45 Федерального закона
арбитражный суд считает возможным утвердить его финансовым управляющим

должника.

В соответствии с пунктами 5, 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве с даты

признания гражданина банкротом: все права в отношении имущества, составляющего
конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только

финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться

гражданином лично; сделки, совершенные гражданином лично (без участия

финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную

массу, ничтожны. Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им
лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет

конкурсной массы; регистрация перехода или обременения прав гражданина

на имущество, в том числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные

бумаги, осуществляется только на основании заявления финансового управляющего.

Поданные до этой даты заявления гражданина не подлежат исполнению; исполнение
третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему имущества, в том

числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении финансового

управляющего и запрещается в отношении гражданина лично; должник не вправе

лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по

ним денежные средства.
Согласно пункту 6 статьи 213.25 Закона о банкротстве финансовый

управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени гражданина:

распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных

организациях; открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в
том числе голосует на общем собрании участников; ведет в судах дела, касающиеся

имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о

передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании

задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе лично

участвовать в таких делах.

А17-3522/2021

5

В силу пункта 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве установление размера

требований кредиторов осуществляется в порядке, предусмотренном
статьей 100 Федерального закона.

В соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве гражданин

обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые

сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества,

составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу
о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения

требования об этом.

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей,

сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений

об имуществе, имущественных правах или имущественных обязанностях,
передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или

уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности

финансового управляющего, в том числе уклонение или отказ от предоставления

финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных настоящим

Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов,
необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (абзац 3

пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В силу статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому
управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Закона, с учетом особенностей,

предусмотренных данной статьей.

Из материалов дела следует, что на депозит Арбитражного суда Ивановской

области были перечислены денежные средства в размере 25 000 руб.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 181, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 20, 32, 45, 213.6, 213.9, 213.24

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

Р Е Ш И Л:
признать Макарову Ирину Алексеевну (06.12.1974 г.р., место рождения:

г. Дрезден ГДР, ИНН 370251307978, СНИЛС 048-988-379 44, адрес: 1530418,

г. Иваново, мкр. Московский, д. 18, кв. 68) несостоятельным (банкротом) и ввести в

отношении нее процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев.
Утвердить финансовым управляющим должника Левашова Артема

Михайловича (ИНН 332908886610, адрес для направления корреспонденции: 600014,

г. Владимир, а/я 4).

Установить единовременное вознаграждение финансовому управляющему за

проведение процедуры реализации имущества гражданина в размере 25 000 руб.
Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего в заседании арбитражного суда на 08.11.2021 в 09 час. 50 мин.

в помещении Арбитражного суда Ивановской области по адресу: г. Иваново,

ул. Б. Хмельницкого, д. 59 Б, каб. № 207, судья Полушкина Ксения Владимировна

(помощник судьи – Киселева Виктория Викторовна, тел.: 8 (4932) 95-03-28).
Финансовому управляющему заблаговременно представить в материалы дела

отчет о реализации имущества должника с приложением документов,

А17-3522/2021

6

подтверждающих информацию о проделанной работе. Документы представить в суд

в электронном виде посредством системы «Мой арбитр» (при наличии технической
возможности).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в
течение месяца со дня его принятия во Второй арбитражный апелляционный суд. На

вступившее в законную силу решение суда может быть подана кассационная жалоба

в Волго-Вятский арбитражный суд.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья                       К.В. Полушкина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 01.12.2020 8:15:33
Кому выдана Полушкина Ксения Владимировна